
Determinazione  24 agosto 2021, n.362

DIP. POLITICHE DELLA PERSONA, DIR. GEN. DIP. POLITICHE DELLA
PERSONA

REGIONE BASILICATA

Attivazione tirocini formativi per studenti dell'Università degli Studi di Verona presso la
Regione Basilicata Dipartimento Politiche della Persona.



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 

VISTA la L.R. n. 12/1996; 
 
VISTA la L.R. n. 34/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTE le Deliberazioni di G.R. nn. 11/1998, 2903/2004 e 637/2006; 
 
VISTA la D.G.R. n. 539/2008 di modifica alla DGR n. 637/2006 concernente la “Disciplina dell’iter 
procedurale delle determinazioni e delle disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale – Avvio del 
sistema informativo di gestione dei provvedimenti”;  
 
VISTA la D.G.R. n. 1340 dell’11/12/2017 avente per oggetto “Modifica della D.G.R. n. 539/2008. 
Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 
 
VISTA la D.G.R. n. 227 del 19/02/2014 recante la denominazione e configurazione dei Dipartimenti 
regionali relativi alle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 693 del 10/06/2014, con la quale l’esecutivo ha provveduto a ridefinire la 
configurazione dei dipartimenti regionali relativi alle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e 
“Giunta Regionale”, a parziale modifica della DGR n. 227/2014; 
 
VISTA la D.G.R. n. 694 del 10/06/2014 (“Dimensionamento e articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionale. 
Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro 
assegnati”); 
 
VISTA la D.G.R. n. 695 del 10/06/2014 avente ad oggetto “Dirigenti Regionali a tempo indeterminato 
- Conferimento incarichi di direzione delle strutture dirigenziali dei Dipartimenti Regionali dell’Area 
Istituzionale della Presidenza della Giunta e della Giunta”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 689 del 22/05/2015 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. 
Modifiche alla DGR n. 694/14”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 691 del 26/05/2015 – DGR n. 689/2015 di ridefinizione dell’assetto organizzativo 
dei Dipartimenti delle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta regionale”. Affidamento 
incarichi dirigenziali; 
 
VISTA la D.G.R. n. 771 del 9/06/2015 – DGR n. 689/2015 e DGR n. 691/2015. Rettifica; 
 
VISTA la D.G.R. n. 624 del 7/6/2016 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. 
Modifiche alla D.G.R. n. 689/2015”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 524 del 5/8/2019 “Conferimento incarichi di Dirigente Generale delle aree 
istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta Regionale”; 



 

Pagina 3 di 6 

 
VISTI altresì 

- la legge regionale 30.12.2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 63 del 17 aprile 2020 “Uffici di Diretta 
Collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 

- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 20 ottobre 2020 “Decreto di 
organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 

- la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento 
di delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 
della Basilicata – Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto 
regionale; 

- il Decreto 10 febbraio 2021, n.1 “Regolamento regionale "Ordinamento amministrativo 
della Giunta regionale della Basilicata" – Emanazione”. 

 
VISTO in particolare l’Art.27 commi da 1 a 3 del Regolamento (Disposizioni transitorie), che detta una 
specifica disciplina nella sola fase transitoria e fino all’adozione degli atti di cui all’art.5 dello stesso 
Regolamento;        
 
VISTA la D.G.R. n. 219 del 19/3/2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 
Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta Regionale”; 
 
RICHIAMATO in particolare quanto stabilito al punto 5 della suddetta D.G.R. n. 219 del 19/3/2021 
in merito alla data a decorrere dalla quale è efficace il nuovo sistema organizzativo; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. avente ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la D.G.R. n.226 del 30/3/2021 “Approvazione al Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021/2023- Approvazione”; 
 
VERIFICATO l’avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione dei dati e del loro 
aggiornamento ex art. 22 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la D.G.R. n. 485 del 05.03.2004 “Svolgimento di Stage Formativi presso le Strutture della 
Regione Basilicata – Direttiva”; 
 

VISTO il D.M. del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 142/98 che, in attuazione della 
legge n. 196/97, ha emanato disposizioni in materia di tirocini formativi e di orientamento; 

 

ATTESO che le attività in parola, in linea con le finalità del precitato D.M. 142/98, tendono ad 
arricchire la preparazione di studenti, laureati e/o laureandi, attraverso esperienze concrete da 
realizzarsi presso Aziende ed Enti Pubblici; 

 

CONSIDERATO che l’attivazione di iniziative di tirocini formativi presso la Regione Basilicata 
avviene mediante la stipula di apposite convenzioni fra la Regione Basilicata e gli Istituti o i Soggetti 
richiedenti; 

 



 

Pagina 4 di 6 

CONSIDERATO che le citate convenzioni sono di norma uniformemente ed espressamente 
modellate sulle seguenti indicazioni: 

- che vengano esplicitati durata, sede, contenuto e finalità dei tirocini; 

- che il rapporto di tirocinio non può configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro; 

- che l’Ente Ospitante non ha alcun obbligo di assunzione al termine del periodo di tirocinio; 

- che durante il periodo di tirocinio il tirocinante, pur non essendo tenuto al rispetto 
dell’orario di lavoro dei dipendenti deve attenersi a quanto concordato con il tutor individuato 
all’interno dell’Ente ospitante ed adeguarsi al Regolamento, alle norme e procedure in uso, ivi 
comprese quelle relative alla sicurezza ed all’igiene sui luoghi di lavoro, a quelle infortunistiche e 
di festività stabilite; 

- che il tirocinante deve sottostare ai vincoli di segretezza per quanto attiene le attività e i 
documenti dell’Ente, dei cui contenuti venisse a conoscenza durante il periodo di tirocinio; 

- che resta a carico dell’Istituto o altro Soggetto richiedente la certificazione delle attività 
svolte ai fini dell’attribuzione di crediti formativi al tirocinante; 

- che l’Istituto o altro Soggetto richiedente si fa carico dell’assicurazione INAIL del 
tirocinante e delle altre polizze assicurative previste e che il tirocinante stesso si impegna a 
segnalare tempestivamente eventuali incidenti occorsi sul luogo di lavoro ed a produrre, all’Ente 
e all’Istituto richiedente, la relativa documentazione; 

- che non risultano a carico dell’ente ospitante oneri di qualsiasi natura, ivi compresi quelli 
per la stipula di eventuali polizze assicurative e di responsabilità civile; 

 

VISTA le note e-mail del 22/4/2021 e da ultimo quella del 23/7/2021 protocollo regionale 
n.133288/13AQ con la quale l’Università degli Studi “di Verona ha richiesto l’attivazione di tirocini 
presso la Regione Basilicata per i propri iscritti relativamente ad ogni livello di studio; 

 

PRESO ATTO della necessità di regolare i rapporti intercorrenti tra l’Università degli Studi di Verona e 
la Regione Basilicata, mediante la predisposizione di un condiviso schema di convenzione; 

 

PRESO ATTO che quanto previsto dallo schema di convenzione allegato al presente provvedimento 
è conforme a quanto prescritto nella citata DGR n.485/2004; 

 

RITENUTO pertanto di approvare il già menzionato schema di convenzione allegato al presente 
provvedimento, da stipulare tra l’Università degli Studi “di Verona e la Regione Basilicata nella persona 
del Dirigente Generale del Dipartimento Politiche della Persona, a ciò già autorizzato con DGR 
n.485/2004; 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono confermate 

 

1. DI ACCOGLIERE la richiesta dell’Università degli Studi “di Verona di attivazione di 
tirocini formativi e di orientamento presso la Regione Basilicata per i propri iscritti 
relativamente ad ogni livello di studio. 

 



 

Pagina 5 di 6 

2. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione tra l’Università degli Studi “di 
Verona e la Regione Basilicata per l’attività di tirocinio formativo per gli studenti iscritti 
presso la predetta Università degli Studi “di Verona in tutti i livelli dello studio. 

 

3. DI PRENDERE ATTO che alla sottoscrizione della convenzione di cui al precedente 
punto 2 è autorizzato il Dirigente Generale del Dipartimento Politiche della Persona, in 
forza di quanto deliberato con DGR n.485/2004. 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico 
a carico della Regione Basilicata. 

 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nicola Coviello Ernesto Esposito


